
A LA COMISIÓN NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES 

A los efectos previstos en el artículo 228 del Real Decreto Legislativo 

4/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de 
la Ley del Mercado de Valores, Liberbank S.A. (“Liberbank” o la 
“Sociedad”) comunica el siguiente 

HECHO RELEVANTE 

En relación con la comunicación de hecho relevante de fecha 10 de 
julio de 2017, con número de registro 254442, en materia de contratos 
de liquidez, se adjunta detalle de las operaciones correspondientes al 
sexto trimestre de vigencia del citado contrato (desde el 11 de octubre 
de 2018 hasta el 10 de enero de 2019, ambos inclusive) de acuerdo 
con lo dispuesto en la Norma Cuarta apartado 2, letra b) de la Circular 
1/2017 de 26 de abril, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores 
sobre contratos de liquidez.  

 

RESUMEN 

 

Operaciones sobre acciones propias * 

Cuenta de 
valores (Nº 

de acciones) 

Cuenta de 
efectivo 
(Euros) 

Cambio 
Medio 

Saldo inicial firma del Contrato 197.994 189.300,00  
Saldo inicial 6T (10/10/18) 258.919 118.205,27  
Compras 2.732.194 -1.147.348,30 0,4205 
Ventas 2.727.113 1.142.896,32 0,4185 
Cánones de Mercado  -3.261,49  
Saldo final (10/01/19) 264.000 110.491,80   

    
* Se excluyen las acciones de autocartera ajenas al contrato de liquidez  

 

Asimismo, se adjunta el detalle de las operaciones realizadas por el 
Intermediario Financiero durante el periodo mencionado, con detalle del 
número de acciones propias compradas y vendidas e identificando, en 
su caso, las que se han contratado a través de una operación de bloques 
o bilaterales negociadas, las formalizadas conforme a la legislación 
vigente, el efectivo empleado y obtenido, los precios medios de compra 
y venta, el número de operaciones realizadas, así como el saldo 
resultante de la cuenta de efectivo y de la cuenta de valores. 



TIPO 
OPERACIÓ

N * 

FECHA 
OPERACIÓN 

Nº TÍTULOS 
PRECIO 
MEDIO € 

EFECTIVO € 
POSICIÓN 

A LA 
FECHA 

Nº 
OPERACIONES 

OPERACIONES 
EN BLOQUE 

  
Inicial 6T 

(10/10/18)     118.205,27 € 258.919     

C 11/10/2018 66.812 0,433 € -28.904,93 325.731 16 0 

V 11/10/2018 66.812 0,434 € 28.995,40 258.919 16 0 

C 12/10/2018 38.424 0,436 € -16.756,43 297.343 8 0 

V 12/10/2018 38.424 0,437 € 16.788,20 258.919 8 0 

C 15/10/2018 43.658 0,433 € -18.902,50 302.577 9 0 

V 15/10/2018 43.658 0,433 € 18.893,34 258.919 8 0 

C 16/10/2018 23.123 0,437 € -10.107,85 282.042 5 0 

V 16/10/2018 23.123 0,439 € 10.159,06 258.919 4 0 

C 17/10/2018 30.828 0,438 € -13.501,11 289.747 5 0 

V 17/10/2018 30.828 0,435 € 13.422,67 258.919 5 0 

C 18/10/2018 156.836 0,408 € -64.024,50 415.755 24 0 

V 18/10/2018 151.755 0,404 € 61.336,92 264.000 24 0 

C 19/10/2018 75.380 0,397 € -29.949,26 339.380 12 0 

V 19/10/2018 75.380 0,396 € 29.832,02 264.000 17 0 

C 22/10/2018 50.410 0,400 € -20.157,77 314.410 12 0 

V 22/10/2018 36.410 0,389 € 14.164,19 278.000 7 0 

C 23/10/2018 50.301 0,380 € -19.099,29 328.301 15 0 

V 23/10/2018 50.301 0,381 € 19.179,46 278.000 8 0 

C 24/10/2018 32.811 0,372 € -12.204,81 310.811 9 0 

V 24/10/2018 32.811 0,365 € 11.989,09 278.000 7 0 

C 25/10/2018 44.094 0,380 € -16.741,17 322.094 8 0 

V 25/10/2018 44.094 0,377 € 16.606,03 278.000 9 0 

C 26/10/2018 46.019 0,383 € -17.605,09 324.019 11 0 

V 26/10/2018 46.019 0,384 € 17.649,51 278.000 8 0 

C 29/10/2018 30.057 0,389 € -11.680,03 308.057 12 0 

V 29/10/2018 30.057 0,389 € 11.686,20 278.000 6 0 

C 30/10/2018 41.388 0,395 € -16.358,97 319.388 5 0 

V 30/10/2018 41.388 0,397 € 16.417,58 278.000 10 0 

C 31/10/2018 35.293 0,409 € -14.420,24 313.293 9 0 

V 31/10/2018 35.293 0,410 € 14.469,52 278.000 9 0 

C 01/11/2018 4.321 0,417 € -1.800,73 282.321 3 0 

V 01/11/2018 4.321 0,421 € 1.817,17 278.000 2 0 

C 02/11/2018 30.849 0,423 € -13.064,07 308.849 9 0 

V 02/11/2018 30.849 0,424 € 13.066,04 278.000 4 0 

C 05/11/2018 14.897 0,428 € -6.370,81 292.897 5 0 

V 05/11/2018 14.897 0,427 € 6.362,73 278.000 3 0 

C 06/11/2018 19.345 0,415 € -8.034,82 297.345 3 0 

V 06/11/2018 19.345 0,415 € 8.032,21 278.000 10 0 

C 07/11/2018 86.463 0,438 € -37.892,79 364.463 19 0 

V 07/11/2018 100.463 0,440 € 44.245,90 264.000 19 0 

C 08/11/2018 24.204 0,436 € -10.559,05 288.204 3 0 

V 08/11/2018 24.204 0,436 € 10.555,50 264.000 7 0 

C 09/11/2018 34.766 0,447 € -15.531,30 298.766 5 0 

V 09/11/2018 70.973 0,443 € 31.428,29 227.793 12 0 

C 12/11/2018 57.236 0,447 € -25.573,31 285.029 14 0 

V 12/11/2018 21.029 0,449 € 9.433,03 264.000 4 0 

C 13/11/2018 30.092 0,446 € -13.434,68 294.092 6 0 



V 13/11/2018 30.092 0,447 € 13.442,03 264.000 8 0 

C 14/11/2018 20.699 0,448 € -9.264,08 284.699 5 0 

V 14/11/2018 20.699 0,447 € 9.258,49 264.000 7 0 

C 15/11/2018 28.023 0,442 € -12.380,17 292.023 6 0 

V 15/11/2018 28.023 0,441 € 12.352,22 264.000 8 0 

C 16/11/2018 38.084 0,433 € -16.503,21 302.084 11 0 

V 16/11/2018 38.084 0,433 € 16.484,32 264.000 5 0 

C 19/11/2018 44.068 0,439 € -19.350,95 308.068 10 0 

V 19/11/2018 44.068 0,437 € 19.241,97 264.000 11 0 

C 20/11/2018 20.213 0,424 € -8.571,30 284.213 6 0 

V 20/11/2018 20.213 0,425 € 8.593,64 264.000 10 0 

C 21/11/2018 27.742 0,425 € -11.784,93 291.742 9 0 

V 21/11/2018 27.742 0,425 € 11.785,56 264.000 8 0 

C 22/11/2018 29.707 0,421 € -12.505,65 293.707 10 0 

V 22/11/2018 29.707 0,422 € 12.545,24 264.000 7 0 

C 23/11/2018 33.827 0,419 € -14.172,84 297.827 16 0 

V 23/11/2018 33.827 0,417 € 14.090,21 264.000 8 0 

C 26/11/2018 43.327 0,433 € -18.769,34 307.327 12 0 

V 26/11/2018 43.327 0,427 € 18.509,64 264.000 7 0 

C 27/11/2018 46.024 0,422 € -19.428,34 310.024 8 0 

V 27/11/2018 46.024 0,424 € 19.492,66 264.000 7 0 

C 28/11/2018 41.279 0,424 € -17.522,44 305.279 14 0 

V 28/11/2018 41.279 0,421 € 17.386,67 264.000 9 0 

C 29/11/2018 26.704 0,414 € -11.068,78 290.704 7 0 

V 29/11/2018 26.704 0,415 € 11.079,09 264.000 10 0 

C 30/11/2018 54.684 0,413 € -22.587,94 318.684 12 0 

V 30/11/2018 54.684 0,414 € 22.640,99 264.000 11 0 

C 03/12/2018 53.569 0,424 € -22.701,19 317.569 15 0 

V 03/12/2018 53.569 0,424 € 22.733,50 264.000 9 0 

C 04/12/2018 57.636 0,420 € -24.233,97 321.636 17 0 

V 04/12/2018 57.636 0,417 € 24.027,60 264.000 13 0 

C 05/12/2018 32.705 0,407 € -13.313,17 296.705 7 0 

V 05/12/2018 32.705 0,405 € 13.249,09 264.000 5 0 

C 06/12/2018 52.441 0,392 € -20.536,57 316.441 11 0 

V 06/12/2018 52.441 0,392 € 20.531,56 264.000 9 0 

C 07/12/2018 77.639 0,397 € -30.818,37 341.639 18 0 

V 07/12/2018 77.639 0,398 € 30.901,09 264.000 18 0 

C 10/12/2018 44.604 0,391 € -17.420,83 308.604 13 0 

V 10/12/2018 44.604 0,392 € 17.475,59 264.000 12 0 

C 11/12/2018 47.407 0,385 € -18.254,62 311.407 10 0 

V 11/12/2018 47.407 0,385 € 18.260,26 264.000 9 0 

C 12/12/2018 46.613 0,446 € -20.798,82 310.613 12 0 

V 12/12/2018 46.613 0,421 € 19.611,12 264.000 9 0 

C 13/12/2018 57.388 0,427 € -24.492,61 321.388 11 0 

V 13/12/2018 57.388 0,426 € 24.446,59 264.000 10 0 

C 14/12/2018 45.652 0,431 € -19.675,03 309.652 13 0 

V 14/12/2018 45.652 0,432 € 19.707,97 264.000 13 0 

C 17/12/2018 57.311 0,431 € -24.682,06 321.311 17 0 

V 17/12/2018 57.311 0,431 € 24.702,16 264.000 10 0 

C 18/12/2018 38.649 0,430 € -16.608,33 302.649 7 0 

V 18/12/2018 38.649 0,425 € 16.429,66 264.000 8 0 

C 19/12/2018 39.565 0,423 € -16.720,58 303.565 9 0 



V 19/12/2018 39.565 0,423 € 16.720,26 264.000 12 0 

C 20/12/2018 43.644 0,418 € -18.242,20 307.644 9 0 

V 20/12/2018 43.644 0,413 € 18.005,98 264.000 11 0 

C 21/12/2018 70.971 0,421 € -29.870,07 334.971 17 0 

V 21/12/2018 70.971 0,422 € 29.974,79 264.000 12 0 

C 24/12/2018 8.044 0,410 € -3.300,26 272.044 2 0 

V 24/12/2018 8.044 0,411 € 3.307,91 264.000 3 0 

C 27/12/2018 35.899 0,407 € -14.625,57 299.899 7 0 

V 27/12/2018 35.899 0,408 € 14.658,62 264.000 9 0 

C 28/12/2018 57.636 0,418 € -24.106,60 321.636 15 0 

V 28/12/2018 57.636 0,416 € 23.949,99 264.000 12 0 

C 31/12/2018 26.048 0,428 € -11.151,09 290.048 7 0 

V 31/12/2018 26.048 0,429 € 11.162,13 264.000 6 0 

C 02/01/2019 52.359 0,429 € -22.470,61 316.359 12 0 

V 02/01/2019 52.359 0,432 € 22.598,56 264.000 14 0 

C 03/01/2019 25.458 0,430 € -10.957,89 289.458 5 0 

V 03/01/2019 25.458 0,432 € 11.004,40 264.000 9 0 

C 04/01/2019 42.826 0,435 € -18.620,29 306.826 9 0 

V 04/01/2019 42.826 0,436 € 18.677,03 264.000 12 0 

C 07/01/2019 49.140 0,435 € -21.374,42 313.140 10 0 

V 07/01/2019 49.140 0,436 € 21.403,56 264.000 13 0 

C 08/01/2019 39.871 0,435 € -17.331,22 303.871 12 0 

V 08/01/2019 39.871 0,435 € 17.357,75 264.000 8 0 

C 09/01/2019 59.129 0,447 € -26.435,87 323.129 15 0 

V 09/01/2019 59.129 0,450 € 26.605,18 264.000 11 0 

C 10/01/2019 48.002 0,459 € -22.020,58 312.002 10 0 

V 10/01/2019 48.002 0,458 € 21.961,18 264.000 13 0 

 

 

 

 

Madrid, 11 de enero de 2019 

 


